
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
EDITAL DE ABERTURA Nº 005/2024 

EDITAL DE ABERTURA Nº 005/2024, DE 08 DE JULHO 2024 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DA SERRA/ES – GERAL 

3ª RETIFICAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, em observância da Lei Municipal n° 1.546, de 27 
de setembro de 1991, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, da Lei Municipal nº 2.360, de 
15 de janeiro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Serra, Lei Municipal nº 3.823, 
de 23 de dezembro de 2011 que dispõe sobre o redimensionamento do quantitativo de cargos públicos de provimento 
efetivo integrantes do quadro de pessoal do poder executivo do município da Serra, e dá outras providências e pela Lei  
Municipal nº 4.865, de 30 de julho de 2018 altera e consolida a legislação orgânica da controladoria geral do município e dá 
outras providências; com código de identificação do concurso junto ao Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo: 
069E0700001.2024.005: 

CONSIDERANDO, a necessidade de anular 1 (uma) questão da prova objetiva, especificamente da disciplina de 
Conhecimentos Específicos para o cargo de Engenheiro Civil, após a publicação do gabarito oficial; 

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de revisar e corrigir atos administrativos a qualquer tempo, visando 

assegurar a legalidade e a conformidade dos procedimentos em concursos públicos; 

CONSIDERANDO, o compromisso do IDCAP e da Prefeitura Municipal com a transparência e integridade do certame, 

garantindo o direito de interposição de recurso em todas as etapas;  

 

RESOLVE: 

1) No Anexo I – Cronograma, onde se lê: 
(...) 

Divulgação do resultado oficial da prova objetiva 02/10/2024 

(...) 
 
Leia-se: 
(...) 

Divulgação do resultado oficial da prova objetiva 08/10/2024 

(...) 
 
2) EXCLUSIVAMENTE para os candidatos do cargo Engenheiro Civil, em virtude da anulação de 1 (uma) questão de disciplina 
de Conhecimentos Específicos, que resultou na alteração das notas preliminares da prova objetiva, fica disponibilizado um 
novo período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva na seguinte data/horário: das 
00:00:00 do dia 04/10/2024 até as 23:59:59 do dia 05/10/2024. A divulgação das respostas aos eventuais recursos ocorrerá 
na mesma data da divulgação do resultado oficial da prova objetiva. 

 

Demais itens seguem inalterados. 

Serra/ES, 03 de outubro de 2024. 

 

RICARDO SAVACINI PANDOLFI 

Secretário Municipal de Gestão e Planejamento 


